



# GAZETA WARSZAWSKA

WE SRZODĘ DNIA 15. MAIA ROKU 1793.

Z Warszawy dnia 15. Maia.  
 Jmć Pan Mniszcz Marzatek W. Kor:  
 przy oddaniu Łaski W. W. X. Litew:  
 Jmci Panu Tyszkiewiczowi w Grodnie  
 dnia 9. Maia na Pokoich Zamkowych,  
 miał Mowę następującą:—

Miły zaiste Urzędowy pełnię obowiązek,  
 kiedy z woli y zaufania J.K. Mci Pana Mego  
 Miłościwego wzywam cię Mości Panie Tysz-  
 kiewicz do Łaski Wielkiej W. X. Lit:

Cznie serce Pańskie środycz w zbliżeniu  
 Osoby W. Mci do Boku swego; czuć pewnie bę-  
 dzie środycz w doświadczonej pomocy Jego.

Piałowaleś wszak z powszechną zaletą  
 już Łaskę Sądową, już Łaskę Prawodaw-  
 czą, bierzesz dziś Łaskę Gospodarską w Naro-  
 dzie, w którym trzeci z imienia swego zo-  
 Raieisz Marzatkim. Ród twoy zastrżony, to  
 w boiach za Stefana, Zygmunta, Władysława,  
 to w Posellwach Zagranicznych, to w Kom-  
 missyach wewnętrznych, ściągając Rusznie u-  
 wagę Starowolskiego: Prudentia, tot Commissioni-  
 bus spectata; Fortitudinis, tot bellis prospere ge-  
 ris.

Winien byłem to wspomnienie, winien ie-  
 steu wzywać W. Mości do potwierdzenia usły,  
 co na tym nowym stopniu dokonać, wiem że przed-  
 siębierzysz. Przyśląp do Przyślęgi, Prawem Kra-  
 iu w Zaświadczeniu Prawa czucia przepisaney.

Konfederacya Genealna Obu Na-  
 rodów, wydała następującą Deklaracyą,  
 względem Urzędów Cywilnych y Woy-  
 skowych Osób, nieczyniących Recessu  
 od Seymu przeszłego.

Konfederacya Generalna Obu Wolnych Zię-  
 czonych Narodów. — Jedney Matki będąc Syna-  
 mi, Braterstwo być ma cechą naywłaściwszą na-  
 szych czynow, te radziło y radzić powinno ka-  
 żdemu ciotliwemu, ażeby łącząc naycisley umy-  
 sły y serca Obywatelów, jednym duchem tchnęły  
 w tym wżyskim, co dobro publiczne ustalić  
 może. Różność zdań y opinii, niemoże być ni-  
 gdy kładzione za rozerwanie tey jedności; prze-  
 konanie bowiem włafne jest to dar Niebios, a  
 Rząd Republikantski szanować ie powinien, bo  
 na tym nietylko że się wolność zasadza, lecz

na: do wzajemne oświecanie się gruntuje. Nie powstała nigdy w składzie związku naszego myśl takowa, ażeby za opinie y zdania w Sejmie przeszłym do kogoś bądźkolwiek wymierzać pociski, a tym barziej ściągając ukaranie przestępstwa *Statu*; Konfederacya Generalna, chciała rozstrząsać sposobem w Prawach naszych przepisany, y te jeżeliby po przekonaniu takowemi się okazały, rygor kary same Prawa wskazyją, nietylko Konfiskaty Dobr, wygnania z Kraju, lecz nawet do życia łamego. Szanując w twojej exekucyi Prawa, wydane tą po niektóre Osoby cytacye przed Sąd Konfederacyi. Brazeńska miłość niebyła dotąd skwapliwa, tą smutną, chociaż w każdym rządzie potrzebną zajmować się rzeczą, y w tym Konfederacya Generalna okazała, iak z jednej strony należy poważać Prawa, iak z drugiej przytkoi Obywatelowi iść za litością. Oddzielny case od pierwszych zarzutów jest występek nieposuszeństwa Zwierzchności Kraiowej, ten niepotrzebując żadnego wywodu, samą się rzeczą dowodzi, ten wzgardzając Prawami, wzgardza Rządową władzą, y mieć niemoże płaszcza opinii y przekonania, w tym, gdy mu się zdaie być wyższym samemu nad Rząd, a zatem rozszerzać Anarchią niecierpiącą Zwierzchności. Niebyto w Rzeczypospolitey inney władzy y innego Rządu nad Konfederacyą Generalną, do której JK Mość przez Akcesy swóy połączył się, a oba Narody przez wszystkie Województwa, Ziemie, y Powiaty, związek ten utwierdzili; niebyto drugiey w Kraju Konfederacyi y Rządu zażnajączey nieiako opinia; Obywatela z rozwołonego Narodu; przeto niemoгло być wolno bezkarnie, iakiemu bądźkolwiek Obywatelowi niełuchać tey władzy iedney w Kraju, która żadney frogosci naprzeciw komuśkolwiek niewymierzała y wymierzać niemoгла, w zanyśle zostawiając czas dwumiesięczny każdemu do Akcesów y Recesów od urzędowania przeszłego Seymu, y tenże sam czas prorogując ieszcze do dwóch Miesiący późniey, iako to w Uniwersałach pod dniem 19. Mca Maja y 16. Listopada Roku 1792. było do wiadomości publiczney podano. Uplynął już ten czas wskazywany, a znajdując się Obywatele niektórzy, co zadofcyć nie uczynili temu obowiązкови, y sami dobrowolnie wyrok niemogący się zwrócić, ściągneli na siebie inney ważąc te Urzędy, które posiadali od Rzpltey; w takim stanie rzeczy, Konfederacya Generalna obu złączonych Narodów, sądziłaby się naprzeciw swoim własnym powstać wyrokom, podawałaby siebie y każdy Rząd przyszły pod wzgardę, byłaby współniczką ducha Anarchii, podniecałaby zapal w

Kraju nieposuszeństwa y nie iedności Obywatelckiey, ażeby nie deklarowała, wszystkie takowe Urzędy Cywilne y Woyskowe, iako wakuujące, y dobrowolnie do szafunku oddane, z osób tych, którzy Recesu y w przepisany formie nie uczynili. Jakoż ninieyszą Deklaracyą stanowi y ogłasza, każdy Urząd Cywilny y każdą Rangę Woyskową za aktualnie wakuującą po Osobach którzy Recesu y Akcesu do Konfederacyi nieuczynili. Zachowując sobie prezentowanie y rekomendowanie innych Osób na wakuujące tym sposobem wszelkie Urzędy Cywilne y Woyskowe, w iakimkolwiek bądź stopniu y Rzędzie *respectivé* w każdym Narodzie; względem zaś Dobr pod iakim bądźkolwiek tytułem posiadanych, iako własności świętey każdego, niemogący inaczey być naruszony, iak tylko przez stopnie zwyczajne Processu y Prawa, takowe Deklaracyi nie rozciągając, to iedynie mając w zamiarze, ażeby Urzędnik każdy Rzeczypospolitey do ściśle znal się powinności, wyrok iey szanować y dawać z siebie przykład tym, co żadnego nieposiadają Urzędu, mogą y powinni używać spokojności y własności, bez zajmowania się urzędowaniem y pożytkami do Urzędów y Rang przywiązaniemi. Chcąc te prawidła Rządu Republikantckiego y z nich pobudki nańże do ninieyszey Deklaracyi mieć publiczne, takowe nańże postanowienie do druku oddać zaleciliśmy. — Działo się w Grodnie na Sessyi Konfederacyi Gen: O. Narodów d. 4. Mca Maja 1793. Roku. — Antoni Pułaski M. K. G. Kor: Zastępcą. Jozef Zabiello Łow: W. Lit: Mars: K. G. W. X. Lit: Zastępcą. — Franciszek Chrzęszczewski Sekretarz Gen: Konfed: Koron: — Jan Zarzycki Pieczęci W. y Konf: Gen: W. X. Lit: Sekretarz.

Z *Niderlandów Austriackich* dnia 24. Kwietnia. Gdy Francuzi od strony *Baway*, między *Maubeuge* y *Valenciennes*, bez ustanku dokuczali Forpocztom *Austriackim*, posłano więc Pułkownika *Xiążęcia de Reufs* z Korpusem *Austriackiego* Woyska, dla rozpedzenia ztamtąd *Francuzów*. Po żwawym ataku, przyszło to do skutku, y *Austriacy* pomknęli się bliżey ku *Hausin*, o pół mili od *Valenciennes*. Na tamecznych gorach, z kąd harmatami można sięgać do *Fortcey*, *Francuzi* Baterye byli wysypali; te przez

*Austryaków* zostały atakowane, a tak do nader krwawey potyczki przyszło. *Francuzi* przy tym stanowisku opierali się długo; ale przez tę uporczywość *Francuską*, zostało Męstwo *Austryackiego* Żołnierza do tego stopnia rozżarzone, że *Austryacy* zabrali szturmem te Baterye, 2. harmat zdobyli, y wielu Jeńców zagarnęli. Strata Nieprzyjacielska w zabitych y ranionych, była barzo znaczna, ale też y z strony *Austryackiey* klęska niebyła mała; mianowicie Reyment Infanteryi *Württemberg* wiele wycierpiał. Poczym Twierdzę *Valenciennes* ścisnięto barzicy, y iak twierdzą, *Austryacy* mieli w górę Miasta wyfadzić jednę Służę, przez co część Miasta dolna została wodą zalana do pierwszego piątra domów. Raport z *Mons* dodaje ieszcze, że 500. wołów, które miano wprowadzić do Miasta *Valenciennes*, *Austryakom* w ręce dostało się. Dla oblężenia Fortecy namienionej, przyciągnęło już 180. harmat.

Twierdzę *Condè* ściśle także opasano. Garnizon dwa razy wycieczkę uczynił, ale za każdym razem nazad odparty został. Tameczny Komendant *Chancel*, kazał dopiero Służy otworzyć, y okolicę na milę drogi około Miasta wodą oblał. Wezwany, przez *Austryaków* na poddanie Twierdzy, odpowiedział: On y Garnizon iego dadzą się raczey zagrzebać pod ruinami Fortecy, aniżeli, żeby się mieli przeniwierzyć Rzeczypospolitey *Francuzi*.

Generał Artyleryi *Hrabia de Clairfait* kazał na dniu 17. przez Korpus *Austryackiego* Woyska atakować *Francuzów* przy Lesie *Raismes*, gdzie *Francuzi* mocno okopali się byli. Walka z równą stron obudwu zawziętością, trwała dłużej niż przez 7. godzin. Gdy *Francuzi* widzieli się w bliskim niebezpieczeństwie być ze wszystkich niemal stron opasanemi do około, wtedy

dopiero cofnęli się dosyć porządnie ku *Lille* nazad. Podług wszystkich Raportów nas doszłych o Morderstwiey tej Utarczce, Nieprzyjaciel stracił do 800. Zabitych. Klęska *Austryaków*, licząc ranionych y zabitych nie przechodzi 300. Żołnierzy. Ziednoczone *Austryackie* y *Pruskie* Woyska, ściśle potym opasały *Lille* Fortecę, y tegoż samego dnia miano wezwać tamecznego Kommandanta do podania Fortecy.

Xiąże *de Coburg* Naywyższy Feltmarszałek, oczekiwać zdaie się na ow moment, aż wszystkie Woyska do ziednoczonego Attaku przeznaczone, staną na miejscach właściwie im wyznaczonych, dopiero filnym Ramieniem Ciosy zamierzone przeciwko *Francuzi* chce do skutku przyprowadzić. Armią Główną jedynie z *Austryackiego* Woyska złożoną dowodzi sam Xiąże Feltmarszałek; *Hrabia de Clairfait* ma Kommandę nad drugim Korpusem *Austryackim* w ziednoczeniu z *Pruskim* y *Holenderskim* Woyskiem; Xiąże zaś *de York* Kommanderuje Woyskiem *Angielskim* y *Hannoverskim*; Korpus *Angielski* Woyska przyciągnęło na dniu 20. do *Courtray*, gdzie Xiąże *de York* założył Główną swą Kwaterę. Ztamtąd rzezone Korpus, za nadciągnięciem *Hanowerskiego* Woyska, posunąć się miało daley przez *Menin* y *Ypres* ku *Kassel* w *Francuskiej* *Flandryi*. Na dniu 21. y 22. Kwiet: 8000. Woyska *Holen:* przechodziło przez *Bruxellę*.

Na dniu 21. Xiąże Biskup *Leodyjski* powrócił znowu do Rezydencyi swojej w *Leodium* nazad.

Z *Bruxelli* dnia 24. Kwietnia. Na dniu 20. odprawiono tu w Kościele Parafialnym *Kaudenberg* uroczyste Nabożeństwo, na obchodzenie Pamiątki ziednoczenia wszystkich Partyi spólnym teraz Jedności ogniwem połączonych.

Z *Londynu* d. 23. Kwietnia. W

Piątek jako w *Wielki Dzień Pokuty* w czasie Wojny terazniejszey naznaczony, wszystkie interesa Publiczne zawieszono. Familja Krolewka przytomna była Nabożeństwu w Kaplicy Zamkowej *St. James*. Wczora *Parlament* znowu się zgromadził na swoje posiedzenia.

W przeszley *Gazecie Dworskiej* doniesiono znowu o 27. zapadłych Bankructwach. Wiele Set Domow mniejszych wciągnięto w ten Powszechny majątkow Obywatelskich odment. Za przyczynę nieszczęścia tego naznaczają *Wojnę Francuską*, y zbytecznie daleko posunięty Kredyt ku *Wexlom* czyli *Pieniądzom Papierowym*, mianowicie przez pomnieysze Bankierskie Domy w rozmaitych Hrabstwach *Anglii*, do liczby nadzwyczajney namnożonym. Minister *Pitt*, miał ułożyć Plantę, na zabezpieczenie temu nieszczęściu w taki sposób, że chce 4. *Milliony Funtow Sztetlingow* podnieść w *Skarbowych Wexlach*, y te *Wexle* rozpozyczyc na bezpieczeństwo Towarow aktualnie po Składach y Magazynach, kupecieckich nadydujących się.

Z *Quebec* doszła wiadomość bardzo niepomyślna, że *Reyment Krolewica* naszego *Eduart* rokofsz podniósł. Zamiar przy tym spisku, iak się zdaie, godził nayprzed na aresztowanie Gubernatora, Krolewica, y Oficerow, albo też na sprzątnienie Onych, dopiero na rabowanie Miasta y udanie się pod protekcyą *Generała Washingtona* y *Wolnych Stanow Amerykańskich*. Naypierwszym owego nienkontentowania między *Zołnierzami* powodem była Reforma czysta *Munduru* y *Zołnierskich Rekwizytow*, przez co *Zoład* dla *Zołnierzow* został y uszczuplony, y zatrzymany. Dzień na ukutecznienie *Spisku* iuż był naznaczony, którym pewny *Dom* w bliskości *Kwatery* fame-

go *Krolewica*, miał być nmyślnie zapalony, a w czasie *Alarmu* y *Trwogi*, chciano zafrzelić *Krolewica*. Szczęśliwym przecie zdarzeniem, właśnie przed *ekekucyą*, z *Spiskowych* ieden tknięty niegodziwością *Zamyśtu*, całą rzecz obiawił. *Gubernator* kazawszy stanąć całemu owemu *Reymentowi*, zapowiedział *Zołnierzom*, ażeby każdy mający urazę iaką do *Krolewica*, znakiem wytkniętym to oświadczył, y wszyscy zaraz znak ten umowiony dali, wyiawszy *Delatora* z dwoma ieszcze innemi. Poczym z *Kompani* każdej wzięto zaraz trzech do aresztu, y *Woytkowey* ich słuchano *Inkwizycyi*. Czekamy ieszcze na dalsze wiadomości z *Kanady*, iak się ta rzecz tam zakończyła.

Z *Kolonii* dnia 22. *Kwietnia*. Głoszą tu, że *General Dumourier* wydał *Xiążęciu de Coburg* całą *Korrespondencyą* *Listowną* *Brabanckich*, *Leodyskich*, y *Holenderkich* *Patryotow*. Poczym rozmaite *Osoby* dytyngowane wzięto iuż w *Holandyi* do aresztu, inne zaś ucieczką usunęły się.

Od *Granic Niderlandow Austriackich* dnia 24. *Kwietnia*. Jest nadzieia, że *Francuska Twierdza Conde* w ciągu tygodnia podda się. *Chleba* tam niemają, za *Funt* 1. *Mięsa* płacą *Afsgnat* od 100. *Liurow*, za *Funt* *Masła* płacą sześć *Frankow*. W *Maubeuge* podobna panować ma *Karyfitya*. *Valenciennes* iest otoczone; y *Forpoczty Austriackie* stoją przy *Hausin* blisko przy *Fortecy*.

Z *Londynu* d. 19. *Kwietnia*. *Ulbiona* w publiczności *Autorka Miss Hannah Moore*, wydała teraz z druku *Pismo* o *Stanie Religii we Francyi*, które z powszechną *satysfakcyą* iest czytane. *Dochod* z *przedaży* tego *Pisma* przychodzący, rozdaie się między *tutejszych Francus: Xięży Emigrantów*.

# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEY

WE SRZODĘ DNIA 15. MAIA ROKU 1795.

Z Grodna d. 8. Maia. Dzień dzisiejszy, iako dzień Galowy Imienin N. Pana, obchodzony tu był następny Uroczystością. O godzinie 10. ranney, za zebraniem się N. Konfederacyi, oraz Państwa przytomnego, Magistratu y Cechów, do Kościoła Parafialnego, Mszą Wielką śpiewał JX. Pilchowski Prłat Dziekan Wileński, po której nastąpiło Kazanie miane przez J. X. Kofakowskiego Pralata Kustosa Wileńskiego, a potem *Te Deum laudamus* intonował JX. Kofakowski Biskup Inflan: Koadiutor Wileński, przy dawaniu ognia z moździerzy przez Miasto. Nastąpił potem z teyże okoliczności Wielki Obiad u JP. Ambassadora Rosyjskiego, a Kolacya u Xiążęcia Jmci Pałterza Naszego, przy spełnianiu zdrowia N. Pana. Wieczorem Miasto illuminowało śwóy Ratusz.

Z Peterzburga dnia 15. Kwietnia. Wydany jest *Uniwersał* Imperatorowej Jeymości do nowo przyłączonych od Rzpltey Polskiej Kraiów, w którym nayduie się następujące Rozporządzenie.

Takimi idąc prawidłami, nietylko zapewnilimy onym bezpieczeństwo osob y własności ich, ale też nadgradzając szkody poniesione z przyczyny zamieszai, niesnasek, przechodów Woysk, y samych obrotów Woiennych w tamtey stronie zdarzonych, iako też dla początkowego dowodu naszej Macierzyńskiej prawdziwey o tych nowych poddanych troskliwosci, rozkazujemy naylaskawiey, ażeby po rozważeniu przez naszego Generala y tamtych Kraiów Generał-Gubernatora *Kreczetnikowa* czynić się mającym, Podatków do Skarbu naszego z żadney klasy Ludzi tam mieszkających, tak w teraz bieżącym, iako też y w przyszłym leciech, aż do 1. dnia Miesiąca Stycznia 1795. Roku niewybievano y niewymagano do dalszey w tey mierze woli naszej, wyiawły tylko te Dochody dla Korony, które od dobrej a własney Mieszkańców chęci, iako nikogo obciążać niemogące, pochodzą; zezwalamy też Cia z Komor ustanowiuoych, lub ustanowić się mających po nowych granicach Rosyjskiego Imperyumu, iako koniecznie w ninieyszey porze dla urządzenia tych właśnie krain, y dla uporządkowania, y dla utrzymywania w onych Gubernii dla Skarbu naszego potrzebne, do dalszey woli naszej wybierać.

Z Parmy d. 19. Kwiet: Wiadomo, że tuteysze wspaniałe *Collegium Nobilium* od Xiążąt *Farnesyuszów* niegdy wielkim kosztem fundowane, oddane było pod Rząd *Jezuítów*, y dla gruntownego w enotach y Naukach Młodzi wychowania, do wielkiej za Granicą nawet Sławy przyшло, że do Trzechset Konwiktów pospolicie liczyło, między ktoremi naydowal się Synowie Obcych *Niemieckich* y innych Xiążąt, Hrabiów &c: y to trwało statecznie przez dwa Wieki. Gdy powstała potem fatalna owa burza na Zakon *Jezuicki*, Osoby też tego Zromadzenia wygnane były z całego tuteyszego Kraiu do Stanu *Papieckiego*; a pomienione tuteysze *Parmeńskie Collegium*, lubo rozmaitym Rządcom oddawać ie probowano y nadzieję lepszego wychowania czyniono, iednak dawną swą Sławę cale utraciło, y zniszczałe stało. Użaliwszy się nad tak pięknym y pożytecznym niegdy Funduszem Xiąże Jmć *Parmeński*, przywał Roku przelżego z Państwa *Papieckiego* do swey tuteyszey Oyczyzny resztę żyjących ieszcze tych *Jezuickich* przedtym Wygnańców, y z nich czteremastu w tym *Collegium* ofadzil, ażeby dawnym swym przez

dwa Wiekі pomyślnie doświadczonym sposobem tym Domem zarządzali. Wszyscy oni są z tutejszego Kraiu, wszyscy z Urodzenia (a naybarziej z Cnoty y z Nauki) znakomici. Ieszcze Roku niemasz, jak rzadzić tym Collegium po swojemu oni zaczęli, a iuż go znacznie podźwignęli; y pewnie do dawneyStawy tenDom z czasem przyprawdzą, jeśli pomyślnie o tym rozproszonym Zakonie wiadomości y nadzieie do skutku przyjdą. Jakoż nigdy barziej utrata Zakonu *Jezuickiego* czuć się y poznać nie dała, iak w terażniejszych nieszczęśliwych czasach *Bezbożności, Zbytney Wolności, y Rozpuszty*; zwłazcza że terażniejsza Młodzieży Edukacya, o której obiecywano, iż miała być daleko od dawney lepsza, w obietnicach tych cale się nieuiszcila.

Z Lipska dnia 20. Kwiet. Imperatorowa *Rosyiika* naznaczyła dla owdowiałey Xiężney *d'Anhalt-Zerbst* do iey zgonu *Usumfructuum* ze wszystkich Dobr *Allodyalnych Zerbstskich*, tndziej Dochody z Dziedziczney Sukcesyli *Fever*; Xiążęciu zaś Dziedzicznemu *de Bernburg*, konferowała Monarchini *Rosyiika* Order *S. Jędrzeia* po zmarłym Xiążęciu *d'Anhalt Zerbst*.

Z Lizbony d. 26. Mar: Konfraternia Złotników Stolicy tuteyszey, ofiarowała Dworowi 200,000. Kruzadów na potrzeby Kraiowe. Bogaty Kupiec *Zydowski Kaspar Pessoa Tavares*, cały swój Maiątek ku temuż zamiarowi ofiarował; ale Xiąże *Brazylii* nieprzyjął tey ofiary, lecz przez pierwszego Ministra swego kazał mu za to wspaniałe chęci oświadczenie podziękować. Z *Porto* przybyło tu Tyśiąc dwieście ludzi młodych, chcących dobrowolnie służyć na Flocie naszey. Z innych Prowincyi także tu jest konkurs znaczny, wynoszący iuż do 4,000. Maytków Ochotników. Wszystkich tu przyjęto mile, y większy Zofd im naznaczono. Na Okrętach naszych Wojennych między Maytkami y Flotnemi Żołnierzami naywiększa ochota y żywa do służby gotowość wydaie się. Podobne Raporta odbieramy z *Hiszpanii*, gdzie cały Narod naygorliwszą pokazuje chęć do toczenia Woyny przeciwko *Francuzom*. *Hiszpańska Flota* z *Kadyx*, złączyła się iuż z Flotą w *Kartagenie*.

Z *Bruxelli* dnia 18. Kwietnia. Z *Paryża* donoszą, że *Santerre* y *Jourdan* z 80,000. Ludzi *Bezspodniowych* mają ciągnąć ku *Granicom*, y zostawać będą pod *Kommandą* Generała *Dampiere*, który teraz jest *Generałem en Chef Francuskiej Armii*.

Z *Paryża* dnia 22. Kwietnia. *Administratorowie* z *Nantes* donoszą pod dniem 12. Kwietnia, że lewe nadbrzeże *Rzeki Loire* cale jest okryte *Insurgentami*; lubo ich iuż porażono nie raz, jednakże oni dopuszczają się coraz ieszcze zdrożności naywiększych. *Konwencją Narodową* przez podchlebne wiadomości y przez pomyślnie doniesienia z stron tamecznych dotąd mamiono tylko, a o właściwym stanie rzeczy okolicy tameczney, dokładnego raportu iey nieczyniono. Naostatku proszą o Sukkurs nayrychlejszy y naydzielniejszy, dla wstrzymania szerzących się *Excessów* nieustannych.

Do *Angers* na dniu 17. przybyło 12. Wozów z ranionemi *Patriotami*. Wielu z nich na Potyczce z *Insurgentami* zginęło, między innemi *Kommandant Gwardyi Narodowej* z *Miasta Angers*.

Głoszą znowu, że *Insurgenci* opanowali *Miasto Nantes*; wszakże to dowodniejszygo potrzebuie ieszcze potwierdzenia. W *Bretanii*, *Władze Rządowe* wezwały *Mieszkańców* z 40. Wsi do posłuszeństwa ku *Ustawom*, y do zwrotu powolności ku *Zwierzchnościom* nazad; ale ci odpowiedzieli: że nowych *Ustaw* oni nigdy nieuznają, lecz domagają się przywrócenia *Praw dawniejszych, Tronu, Duchowieństwa &c*: Odpowiedź ta była datowana: *W*

Obozie w Sorimiere dnia 10. Kwietnia, w Pierwszym Roku Panowania Lu-  
dwika XVII.

Sąd Rewolucyi kazał iednę Kucharkę na śmierć przez Guillotyę exekwować za to, że ona powiedziała, iż koniecznie nam potrzeba Króla dla ofwobodzenia nas z Tyraństwa *Konwencyi*. Wnieſiono na *Konwencyi* o zwolnienie tego Dekretu śmierci, przekładaiać, że te ſłowa wyrzeczone żadnego wrażenia nieſprawily; ale to wnieſienie odrzucono. Przeciwnie na wnieſienie drugie za pewnym, który *Nieprzyſięgłego Kapłana* zamordował, do razu pozwolono, y karę śmierci darowano. Zawczora tenże Sąd Rewolucyi kazał exekwować na śmierć Pułkownika *Vaujour*, który był Adiutantem *Damouriera*, za rozmowy przeciwko *Konwencyi*, a za ſtroną Tronu prowadzone. Wczora z Dekretu tegoż Sądu Rewolucyi, ścięto Flotnego Leytanta *de Quiny*, iako Emigranta nazad przybyłego, y Xiędza *Linchamp*, który w iednym Piśmie miał radzić rozproſzenie *Konwencyi*, a przywrócenie Króla.

Generał *Dampierre* donioſł o Potyczce na dniu 15. Kwietnia z *Auſtryakami* zaſzley. Wychwała on waleczność ſwoiego Woyska, y dodae, że Woysko iego zazwyczaj ieſt zbytecznie impetyczne, y częſtokroć muſiał na wodzy trzymać popędliwość ſwych Żołnierzy. Adiutant zaś od Generała *Dampierre* przyſłany opowiada, że *Auſtryacy*, iak ſię zdaie, pokazują ſkłonność do pokoju; Forpoczty ich wdaiąſię w rozmowy, lecz Gene: *Dampierre* wſzelkiego z *Auſtryakami* obcowania zabronił nayfurowiey, y kazał Woysku Przyſięgać, iż do Kapitulacyi nigdy nieprzyſtąpi. Tenże Adiutant przywozł oraz Liſty z donieſieniem, że *Auſtryacy* mieli zapewnić Woyska naſze Liniowe, że zamiar ich właſciwie nie dąży przeciwko *Woyskom* naſzym Liniowym ale cała ich zawziętość wymierzona tylko ieſt przeciwko *Gwardyom Narodowym*. Adiutant przed *Deputacyą* miał oſwiadczyć, że ieżeli ſię niepokwapią z połączeniem w iedno Korpus tak Woysk Liniowych, iak y *Gwardyi* Narodo: tedy trzeba ſię lękać utracenia całkiem *Woysk Liniowych*

Z *Hanau* d. 2. *Maja*. *Francuzi* z *Moguncyi* w nocy z dnia 30. Kwietnia na dzień 1. *Maja*, znowu potroyną wycieczkę na Obozy *Hafow*, *Prusaków* y *Sasow* uczynili. Główna ich natarczywość wymierzona była na Wiołkę *Koſheim*, którą zapalili, y 4. harmaty dla zaſtonienia prawego ſkrzydła ſwego zatoczyli. Ztamtąd poſunęli ſię do *Hochheim* aż do Cegielni, y lewe ſkrzydło ſwoie zaſłaniali potężnym ogniem harmatnym z Okopów przed *Kaſel* ciągle y doſadnie utrzymywany; tymczaſem *Niemcy* z ſwoiey ſtrony ſilnym ſrzelaniem z harmat, *Fronszom* odpowiadali. Za nadejściem Sulkuru z *Hochheim*, przyſzło do żwawszego ognia Plótonami z broni ręczney; w ciągu tey utarczki ręczney, *Francuzi* bezprzeſłannie w *Koſheim* Demoſtwa ogniem puſtozylili, y w okolicy *Bley Aue* zwauey, drugi atak przypuſcili; ale tam *Auſtryacy* należycie ich przyjęli, y wrecz odparli. Przy *Koſheim*, gdzie *Francuzi* ſtracili wiele Ludzi y Artyleryi, także ich odparto nazad. Wczora około godziny 4. po południu, doſzła wiadomość do *Frankfurtu*, że na iednym Placu *Kasbaake*, leży około 700. *Francuzow* zabitych, y że *Niemcy* inż zabrali im, byli 3. Sztuk Harmat; tymczaſem teży godziny Ryszczao ieſzcze Kanonadę z mnieyſzą inż żwawością prowadzoną. Czekamy dziś wiadomości ztamtąd dokładniayſzey, o dokończeniu tey Akcyi oſtatecznym.

Od *Dolnego Renu* d. 20. *Kwiet*: Armia Ceſarſka pod rozkazami Generała *Beaulieu* z 27. tyſięcy Żołnierzy złożona, ruſzyła także z *ſtanowiſka* ſwego, y zaczaiyſzy od *Marcheen Famine*, rozciągnęła ſię aż do Gór *Trewirſkich*. Inż odebrła ona Ordynans pomknienia ſię daley w *Marſzu*.

Z *Hagi* d. 27. *Kwiet*: Ad kilku dni nayduje ſię tu wielu *Officerów Auſtryackich* od Artyleryi, ktorzy ſą przyſłani na wybieranie z *Arsenałow Holenderſkiey* cigżkiey Artyleryi, y wielorakiey *Wojenney* Amunicyi.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 15. MAIA R. 1793.

U JPana Nabke w tuteyżym *Saskim Porcellanowym Magazynie*, nadeszły wcale świeże następniące prawdziwe Mineralne Wody, iako to:

<p><i>Seydzyska</i> gorzka - - - Butelka po Zł: 6.</p> <p><i>Selcerska</i> - - - - - Butelka po Zł: 5.</p> <p><i>Pyemontska</i> - - - - - Butelka po Zł: 3.</p>	<p>  </p>	<p><i>Spaska</i> - - - - - Butelka po Zł: 7.</p> <p><i>Egierska</i> - - - - - Butelka po Zł: 10.</p> <p><i>Altwaferka</i> - - - - - Butelka po Zł: 6.</p>
---	-----------	---

Jeżcze można dostać tamże *Seydzyskiej* gorzkiej Soli w zapieczętowanych Pakietkach dwa łoty trzymających po gr: 10. — *Saskiego* pachnącego Mydła z gorzkich Migdałów zrobionego, w szafce po Zł: 3.

Znaydują się Papiery znalezione wraz z *Paillaresem* za *Wolskimi* Rogatkami przy rowie. Ktoby był Właścicielem, niechay się pyta na *Ulicy Ogrodowej*, pod *Nrem 845*. u *Stolara Szafki* nazwisko mającego. Właściciel tych Papierów, nazywa się *Walenty Guday*, Obywatel *Piotrkowski*, który z *Corką* swoią iechal do *Warszawy*, iak zaświadcza *Kancellarya Piotrkowska*.

*Henryk Gofart* Farbiarz, farbuie różne Materye, *Muślin*, y *Kartun*, na różne kolory, iako też w *pons* y *szafir*. Mieszka teraz w *Warszawie* na *Kasztelanickim* przy *Moście*.

Ur: *Mikołaj Czarnecki*, Ur: *Pawła Czarneckiego* y *Juliany z Gaworskich Czarneckiej Syn*, lat około 25. mający, wzrostu miernego, twarzy trochę dziobatey, z włosami zapuszczonemi, oddaliwszy się przed lat 5cią od *Matki* swoiey *Czarneckiej Wdowy*, a teraz z *Małżeństwa* powrotnego *Zaleśkiej*, żadney o sobie wiadomości, gdzieby się znaydował, niedaie. Obwieszcza się przeto *pomienionego Mikołaja Czarneckiego*, jeżeli żyie, żeby powrócił do *Matki*, dla odebrania *cząstki Sukcesyi* na siebie spadającej: a przynajmniej żeby oznaymił o sobie; lub ktoby wiedział o nim gdzie się obraca, żeby raczył donieść, adreffuiąc *List* na *Pocztę Lwowską* do *Kozowy Dobr JP. Mofzyński Stof*: *Kor*: lub do *Przeswiet: Trybunału Lwowskiego Fori Nobilium*, uprzalza się.

Powtornie *Staroz: Lewek Szymonowicz* na *Nowym Swiecie* w *Possessyi* pod *Nrem 1283*. mieszkaący, *Osoby*, które na *Fanty* swoje (nieoświadczywszy *Imion* y *Nazwisk* swoich) *pieniądze* od lat kilku pożyczanym sposobem wzięli, y też pożyczone *pieniądze* w dni kilka powrócić y *Fanty* swoje odebrać przyrzekli, obwieszcza y uwiadomis, aby względem *Fantów* w *zastaw* danych, nadgłosili się, y takowe (dowodzły być *właśnemi*) okupić starali się; gdyż w *przypadku* nieuczynienia *odezwy*, y niewykupienia do dnia 5. *Mca Czerwca* Roku bieżącego *rzeczonych Fantów*, *Staroz: Lewek Szymonowicz*, iako *żadney* o *Osobach* w *zastaw* *Fanty* dających *niemający* y *mieć niemogący* wiadomości, *Fanty* takowe, przez *Osoby* na *wartości* ich *znające* się, *otaxować*, y też na *Satysfakcyą* swoią przez *Aukcyą Publiczną* sprzedać oświadcza.

*Dnia 16. y 17. Maia 1793.* odprawiać się będzie *Aukcyą* za *gotowe* *pieniądze* na *Leźnie* w *Kamienicy JP. Jakobsonowcy* w *Cyrk: 4. Nro 3.* przez *Michała Grölla* *Aukcyonatora* *Uprzyw:* na *rzeczy* następniące, iako to: *Suknie* *Męskie* y *Damskie*, *Zegarki* *Złote* y *Srebrne*, *Landara* *podróżna*, *Piwo* *Angielskie* w *Butelkach*, *Woda* *Salcerska* *świeża*, *Piwo* *Porter* w *Bezczkach*, *Koperłztychy* w *ramach*, *Portrety*, *gazy* *Angielskie*, *Faians*, *Chustki* *iedwabne*, y różne inne *rzeczy*, od *godziny 2. po południu*.

Podacie się do *publiczney* wiadomości, iż podług *Dekretu* *Sądu Dworskiego* *Dobr Białotęckich* pod *dniami 2. Mca Stycznia* Roku *teraźniejszyego* *zapadłego*, *Włoka* *Gruntu* w *Kolonii Szamocińskiej*, *Prawem* *Emfiteutycznym* przez *JP. Wincycera* dotąd *posiadana*, z *zabudowaniami* *wygodnymi*, z *Zasiewami*, z *Łąką*, przez *publiczną* *Licytacyą* *więcey* *dającemu* na *dnia 2gina* *Czerwca* w *Roku 1793.* w *Urzędzie* *Soltyśowskim* *Kolonii Białotęckich*, *Szamocin*, y *Marcelin*, *Sprzedana* będzie, a to o *godzinie 1. po południu*.

Uwiadomiają się *wszyscy* *Kredytorowie* y *Interessanci* do *Summy* *Złotych 2500.* *Polskich* *Szł:* *Wnicentego Walkanowskiego* *własney*, *Prawo* y *Pretenzye* *mieć* *mogący*, iż po *otrzymaney* *pierwszey* w *zysku* *okazania* *Praw* *Kondemnacze*, są *powtore* na *d. 5. Mca Czerw:* *R. bieżącego* do *Urzędu* *Radziec: Krakow:* *zapożwanemi*.